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KONEC ROKU 2004

Blíží se konec roku 2004 a s tím spojené nejkrásnější období v roce – Vánoce. Celý rok jsme se, každý
podle svých možností, lopotili, žili ve spěchu a starostech, snažili se zajistit lepší život pro sebe a pro naše
nejbližší, podnikatelé pro své zaměstnance a zákazníky, pedagogičtí pracovníci pro své svěřence, lékaři pro
své pacienty apod.
Rovněž i zastupitelé města měli po celý rok na mysli ideu a úkol zároveň: zlepšit život v našem městě. Ne
vždy se všechno zdaří, ne vše se udělá rychle, ne vše bez problémů a potíží, na vše není hned dostatek
finančních prostředků, , ale takový už život je. Důležité však je vzájemné porozumění, pořádný kus
tolerance. Nemusíme se všichni milovat, ale snažit se pochopit toho druhého – to ano. Poznání, že všechno
nové se rodí v bolestech, že není vše černé nebo bílé, že není možné vyhovět všem a hned, že málokdy
existují rovné cesty k cíli, mnohdy také není jednoduché. Někteří k tomu dojdou až na sklonku svého života,
jiní dříve a někteří vůbec ne.
Ale nám všem, vážení spoluobčané, přeji, abychom se k tomuto poznání co nejdříve alespoň přiblížili.
Až si sedneme u slavnostní vánoční tabule, vzpomeňme třeba na malou chvilinku na složitost našeho bytí,
na človíčka, který se v letošním roce narodil a malou vzpomínku věnujme tomu, kdo nás navždy opustil.
Uvědomme si, jaký život je, že je někdy veselý a někdy smutný. Ale přesto stojí zato!
Vážení spoluobčané, dovolte, abych Vám za vedení města a jménem svým poděkoval za pochopení a
toleranci, které nám většina z Vás věnovala, abych Vám popřál krásné Vánoce, pohodu a dobrou náladu. Do
nového roku Vám přeji hodně zdraví, štěstí, elánu a optimismu.
Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2005, přátelé!

Mgr. Josef Klíma, starosta

Výsledky hlasování 
- obec Velešín 

- volby do Senátu Parlamentu ČR



Z pamětí pana M. Křížka - díl .XV.
Na hon.
Strýček mlynář měl svůj vlastní revír honitby v lesích v Dlouhé. Zval na hon střelce ze sousedních jiných
revírů a i on sám byl často zván na hon do jiných revírů. Chodil jsem s ním často na hon a brával s sebou i
honicího psa Belu. To se dělo většinou ve čtvrtek, když jsme neměli školu. Před honem se střelci sešli, jeden
určený prohlédl pušky, zda jsou vyčištěny. Vzpomínám si, jak jednou ředite Váňa, určený jako kontrolor,
uložil jednomu držiteli pušky, pokutu 100,- Kč za nevyčištěnou zbraň. Při každém honu nadháněli zvěř před
střelce honci. Rád jsem se honu zůčastňoval jako honec, protože za to byla odměna 3 Kč, u větších honů 5
Kč, a to bylo pro mne značné jmění. Honci postupovali v řadě na vzdálenost od sebe a pokřikováním a
tlučením klackem o stromy či keře vyháněli zvěř střelcům před mušku. Hon trval celý den, takže jsem si
musel vzít kus chleba s sebou do kapsy.
Jednou mě vzal strýček na hon do Besednic. Jeli jsme tam pryčkou. Bral s sebou ještě Šimečka z Velešína a
Padamce od Jána. Po honě jsme se najedli a zdrželi v hospodě v Besednicích. Domů jsme jeli v kočáře a za
tmy. Šimeček s Pardamcem měli upito a seděli proti mě. Pardamec ve tmě lechtal Šimečka na kolenou, ten
se bránil, oháněl se rukama před sebou, až vyrazil Pardamcovi z pusy fajfku. Ta zapadla někam do pole a
bylo zbytečné ji ve tmě hledat.

Gramofon.
Někdy v neděli odpoledne, obzvláště v zimním období, jsme si směli přinést ze zadního pokoje gramofon a
desky. Gramofon byl na tehdejší dobu již moderní - bez trouby. Natáčeli jsme pero klikou a přehrávali
desky. Ty obsahovaly předválečné písně, nejvíce pražské, a pěkné operní kusy.

Mandl.
V sednici mlýna byl u okna pěkný malý ruční skládací mandl. Zakrytý ubrusem vypadal jako dnešní skládací
šicí stroj. Když se rozložily desky po obou stranách dřevěných tvrdých válců o průměru asi 10 cm, točilo se
klikou velkého kola na boku a mezi dřevěné válce se vtahovalo rovnané prádlo. Na druhé straně vycházelo
jako vyžehlené. Do mlýna chodily i ženy z Velešína a žádaly paní - mámu, aby dovolila prádlo vymandlovat.
U toho jsme samosebou museli asistovat, my kluci Křížkovi, a samozřejmě jsme především mandlovali
prádlo ze mlýna.

Pokračování příště...

Z historie osvětového spolku ŠUMAVAN - 3. díl

V prosinci 1920 loučili se členové spolku s výborným hercem a jedním z nejagilnějších členů spolku
Svobodou, který se přestěhoval do Českých Budějovic. Již v lednu 1921 se loučili opět členové na valné
hromadě s dalším zakládajícím členem a vlastně iniciátorem kulturní činnosti od počátku Dr. Veselým, který
odchází do Prahy. Končí také jeho zápisy v kronice vzorně vedené, kde píše: …”končí má úloha v Šumavanu,
končí moje část kroniky. Psal jsem s radostnou láskou. Láska a radost z práce též je myšlenkou spolku. Na
mnohá léta! Loučím se s Velešínem! Přál bych si jedno krásné. Z povah a činů těch lidí zde – být nucen
k takové lásce k nim, jako má člověk rád ten zdejší kouteček….” A také odpočívá na místním hřbitově.

V psaní kroniky pokračuje dále předseda spolku Petr Kotal. Čas letěl – válka již byla daleko činnost
pokračovala neztenčenou silou dále, jen v létě a kronikář se dovolává různých příčin: středu léta, polních
prací v nejvyšším stadiu, nepřítomnosti režiséra a čitelného nedostatku ženských sil, jenž spolek jejich
“provdáním trpěl”. První zpěvohra “Z českých mlýnů” byla po velkých překážkách a potížích uvedena
v srpnu s úspěchem i když novinářská kritika nebyla příznivá.
Velkou událostí spolku byla vzpomínka 70. narozenin Aloise Jiráska a sehrání jeho dramatu “Otec”.
Zvláštním přípisem bylo mi blahopřáno a brzy na to došla odpověď tohoto znění: “Potěšen Vaším milým
projevem prosím, abyste přijali vřelé mé díky za poctu mě prokázanou, jež mě byla obzvláště milá. Přeji



veleváženému spolku stálého zdaru, pozdravuji Vás a všecko velešínské občanstvo – Vám oddaný Alois
Jirásek”.
1. května 1921 byli uvedeni “Naši furianti” za pečlivé režie kaplana Danka. V této době je pořizováno
známé tablo spolku, které léta vysívalo v šenkovně u Pekočů.
29. října nacvičuje a uvádí režisér Danko drama “Václav Hrobčický z Hrobčic”. Aktivně zde již vystupuje
pěvecký odbor Šumavanu. 28. října zazpívají ze slavnostně osvětlené věže sborové písně a státní hymny.
Šumavan musí znovu bojovat o to, aby mohl vystupovat na jevišti, které je stále v majetku NJP, která je
však zcela bez činnosti. Spolek kupuje dřevo z pily od Kozáků, ing.Klein maluje kulisy a je budováno vlastní
jeviště.
V této době je dokončena stavba zařízení hřiště ve Strahově a spolek se zapojuje do oslav spojených
s otevřením. Kaplan Danko nacvičuje se členy staročeskou svatbu, která velmi vhodně celý pořad doplňuje.
Danko nacvičuje ihned na to Vrchlického “Noc na Karlštejně”, která je uváděna s velkým úspěchem 21.
dubna. Kronikář zaznamenává:…že lidé sobě pochvalovali a mnozí říkali, že takovou “nádheru” ještě
v životě neviděli…. Hra byla opakována pro českou menšinu také v Kaplici a koncem dubna znovu ve
Velešíně. O provedení byly velmi pochvalné kritiky v krajském tisku.
Nepříjemnou záležitostí v místě byly spory Šumavanu se Sokolem, kdy dochází ke vzájemnému bojkotu
akcí. Spor vyvrcholil dokonce vyvěšením “otevřeného listu” a dostal se i do tisku, kde počínání některých
funkcionářů Šumavanu bylo velmi kritizováno.
Odchodem kaplana Danka do Věžovaté Pláně ujímá se režie divadel učitel Josef Horka a nacvičuje řadu her
jako: “Hrany”, veselohru “Batoh”, historické drama “Ztracenci” a úspěšnou hru: “Jménem jeho veličenstva
aneb poprava Jana Kudrny”. Stejně úspěšná byla nákladná hra Branského “Frantina” se 24. herci.
Spor se Sokolem byl šťastně ukončen, ale dochází k novým nesnázím s majitelem sálu, který bez oznámení
pronajímá sál kočovnému biografu a dokonce se vyjadřuje, že všechno vyhází do parku. Je rozhodnuto
předložit požadavky a zastavit prozatím činnost.
Na valné hromadě v roce 1927 dochází ke změně předsedy spolku. Dosavadní předseda P. Kotal resignuje a
novým předsedou je volen Josef Horka. Petr Kotal končí svou funkci kronikáře a uzavírá tím, aby členové
spolku mohli ve zdraví alespoň za 50 let nahlédnout do kroniky a oživit si vzpomínky na svoje mládí. Sám
se toho nedočkal. Kronika je vedena do této doby mezerovitě a zápisy jsou neúplně zpět
doplňovány.Úspěšně byly uvedeny dvě zpěvohry: “Kráska ze Šumavy” a “Andulka Šafářova”. Brzy podává
resignaci dosavadní předseda J. Horka pro neshody s výborem.

Závěrem roku byly úspěšně uvedeny Svobodovy: “Směry života”.

Stoleté výročí narození Jana Crkvy
Dne 24. prosince 1904 se narodil manželům Janu Crkvovi a jeho ženě Františce, roz. Hansové, syn Jan. Po
vyučení pracoval v Telegrafii a později založil instalatérskou firmu. V popředí jeho zájmu byla hudba. Naučil
se hrát na housle, violu, flétnu a trubku. Na začátku dvacátých let působil v pěveckém kvintetu “Pětka”, hrál
v orchestru Oskara Servuse a od třicátých let byl sbormistrem mužského pěveckého sboru Šumavan. Také
byl dirigentem chrámového pěveckého sboru a orchestru.
V první polovině třicátých let Šumavan pod jeho vedením zkvalitňoval svůj projev a k původně nacvičeným
lidovým písním přidával náročné sbory Smetanovy, Foersterovy, Janáčkovy i skladby jiných autorů. V té
době měl Šumavan nacvičených až 240 lidových písní a sborů, téměř 80 umělých sborů a desítku sborů
smutečních. Členů bylo více jak třicet.
Jan Crkva s manželkou Annou, roz. Kleinovou, měli dvě děti, Janu a Jana. Jan zpíval také ve sboru, dcera
Jana se věnovala hře na housle. Byla dlouholetou členkou Symfonického orchestru Čes. rozhlasu a také
Rožmberské kapely, souboru hrajícího na historické nástroje. Stále příležitostně hraje.



Po obsazení naší republiky v roce 1939 byla činnost Šumavanu omezena. Přesto na sklonku tohoto roku se
Jan Crkva se sborem za přítomnosti velkého množství občanů rozloučili na hřbitově písní se zemřelým
Bohumilem Kleinem ze Sv. Jána nad Malší, majorem gen. štábu a voj. atašé v Budapešti, kterého 14. října
1939 umučilo gestapo. Byla to veřejná demonstrace proti německé okupaci.
V první polovině čtyřicátých let řídil Jan Crkva tovární dechový orchestr. Po válce a v padesátých letech
pokračoval pěvecký sbor Šumavan ve své činnosti. Stal se součástí Klubu pracujících Jihostroje
a vystupoval v různých kulturních pořadech.
Jan Crkva zemřel 24. května 1965. K jeho osobnosti lze oprávněně použít vyjádření bývaléh ředitele školy
Rudolfa Ondřicha ve výtisku, který byl vydán při příležitosti vzpomínkové slavnosti k 50. výročí založení
Osvětového spolku Šumavan v roce 1969. Jan Crkva věnoval sborovému zpěvu, této ušlechtilé činnosti, celý
svůj život a zapsal se trvale do myslí občanů i do historie osvětové činnosti v místě.

Zdeněk Černý

20 LET VELEŠÍNSKÝCH ČÁPŮ

Čápí hnízdo nad ,,Houžvákem” jsme stavěli jako náhradu za hnízdo, které bylo na starém továrním komíně.
Ten musel být v roce 1984 odstřelen kvůli výstavbě v Jihostroji. Ochranáři ve spolupráci s Jihostrojem, který
poskytl materiál a technické zázemí, vyrobili hnízdní plošinu která byla připevněna na betonový sloup.
Postup prací jste mohli vidět při promítání dokumentu v našem kině. Letos jsme se rozhodli pro radikální
zásah do hnízdní konstrukce. Donutilo nás k tomu opakující se vyplavení hnízda při přívalových deštích, po
kterém došlo k úhynu mláďat. Se zákrokem jsme museli počkat do odletu čápů. Nechtěli jsme jim po
stresujícím zážitku připravit další. Využili jsme volného dne 28.října, kdy nám přálo i počasí a pustili jsme se
do práce. Sešla se skupina dobrovolníků všech věkových kategorií a nechyběla dobrá nálada. Spoustu
starostí a práce nám ušetřil pan Kanděra, který nám půjčil kolový žebřík.S jeho pomocí jsme rozebrali a
shodili staré hnízdo ( výška 80cm, průměr 130cm).Samozřejmostí byla podrobná fotodokumentace i filmový
záznam o celém průběhu prací. Nová hnízdní plošina byla vypletena pruty ( využili jsme odpad ze stříhání
stromků u silnice) a připravena na jarní přílet ,,našich” čápů. Všichni věříme, že čápům bude nové hnízdo
vyhovovat a že zdárně vyvedou mláďata. Pokud vše dobře dopadne, čeká nás stejná údržba hnízda
v Horním Třeboníně. Má stejnou konstrukci a je skoro stejně staré.
Sledujte plakátování, pokusíme se z filmového záznamu připravit volné pokračování promítání o čápech. Na
závěr chci poděkovat všem výškovým pracovníkům, ale i těm, kteří nás morálně podporovali z bezpečí na
zemi. Možná, že některé z účastníků poznáte na snímcích.

Za ZO ČSOP Velešín Jirka Růžička

,,UKLIĎME SVĚT – PODZIM 2004”



Děkuji všem, kteří se připojili k této celosvětové akci a doručili ,, vrácenky” do kanceláře KIC. Tyto podklady
jsou důležité pro získání materiálu od ÚVR ČSOP na další rok. Je to také částečná kompenzace městu
Velešín za poskytnuté finanční prostředky klubům, spolkům a organizacím. Pro ty, kteří zapomněli,
posunujeme uzávěrku do 10.12. 2004. Po tomto datu se musí odevzdat vyhodnocení celé akce.

Jirka Růžička

ZÁPIS DĚTÍ

do 1. třídy ZŠ ve Velešíně pro školní rok 2005/2006 se bude konat ve dnech
17. ledna 2005 (pondělí) od 14:00 do 16:30
18. ledna 2005 (úterý) od 14:00 do 16:30
v budově Základní školy ve Velešíně

Rodiče nebo zákonní zástupci dítěte jsou ze zákona povinni dítě, které do1. září 2005 dovrší šestý
rok svého věku, přihlásit do školy. Není-li dítě po dovršení šestého roku věku tělesně nebo duševně
přiměřeně vyspělé, požádají rodiče nebo zákonní zástupci o odklad školní docházky o jeden školní rok.
Ředitel školy o odkladu rozhodne na základě odborného posouzení (dětský lékař, pedagogicko psychologická
poradna).
K zápisu se dostaví i děti po loňském odkladu školní docházky.
Rodiče, kteří přijdou s dítětem k zápisu s sebou přinesou:
- vyplněný dotazník pro rodiče, rodný list dítěte a občanský průkaz
- rodiče, kteří dotazník nemají, vyplní při zápisu
- pokud mají rodiče pro své dítě potvrzenou žádost o odklad školní docházky, přinesou tuto žádost.

Ředitelství ZŠ Velešín

Předseda sportovní komise: Ing. Milan Prokeš – 605 180 641

Sportovec Velešína 2004
Tak je tady listopad a na KIC Velešín u paní Růžičkové by se pomalu měly začít hromadit

nominace na Sportovce Velešína 2004. Pokud víte o někom, kdo by si podle Vás zasloužil toto ocenění,
neváhejte a nominujte ho. O tom, že to není tak složité si můžete přečíst na následujících řádkách.

Nominovaný sportovec musí být buď občanem Velešína nebo musí být členem velešínského
oddílu. Sportovní oddíl, který sportovce nominuje, předloží nominační listinu, kde bude jméno sportovce,
jeho věk a úspěchy, kterých dosáhl v daném roce. Nominační listina bude potvrzena razítkem a podpisem
zástupce sportovního oddílu. (Platí i pro sportovce, kteří jsou členy jiného než velešínského sportovního
klubu.) V případě, že sportovec není členem žádné sportovní organizace, doloží svou nominaci diplomem,
popř. jiným dokladem potvrzujícím uvedený úspěch. Jednotlivé sportovce do ankety Sportovec Velešína
budou moci navrhovat všechny místní sportovní organizace. Z každého sportovního klubu však může být
navržena pouze 1 osoba. Kromě sportovních oddílů bude moci sportovce nominovat jakýkoliv občan
Velešína starší 18ti let.

Nominace budou shromažďovány u paní Růžičkové v KIC Velešín a to do 31.12.2004.
( Vzhledem k Vašim častým dotazům upřesňuji toto: Na nominované sportovce nejsou žádné zvláštní
formuláře. Stačí vše sepsat , doložit např. diplomem a donést do kanceláře v kině nebo vhodit do schránky
na budově kina ve Velešíně. Zde se budou nominace shromažďovat .)

Těšíme se, že se nominace jen pohrnou a stále čekáme na Vaše podněty a připomínky
k organizaci celé akce Sportovec Velešína.

Vzhledem k tomu, že je tato akce finančně náročná, budeme velice rádi za jakýkoliv sponzorský příspěvek.
Kontaktovat můžete pí. Růžičkovou – KIC města Velešín
( 380 33 10 03 ).

Sportovní komise zve všechny ty, kteří se chtějí přispět svými nápady a návrhy nebo si pouze
chtějí vyslechnout plán akce “Sportovec roku 2004”, na schůzku dne 8.12. 2004 ve 20.00 hodin do
zasedací místnosti v kině.

HR, KIC

Šachové okénko
Ve čtvrtek 11. listopadu uspořádal Šachklub Velešín Okresní přebor čtyřčlenných družstev v rámci prvního
ročníku přeboru základních škol našeho okresu.
Soutěže, která probíhala díky pochopení ředitelky KIC pí. Růžičkové po celý den v příjemném prostředí sálu
Kina ve Velešíně, se zúčastnilo 11 družstev z celého okresu.
Kromě domácích se sešli zástupci ze ZŠ Kaplice, Horní Plané, Kremže a z Českého Krumlova školy Za



Nádražím, Linecká a Plešivec. Soutěžilo se ve 2 kategoriích. V kategorii žáků 1. – 5. tříd se naši nejmladší
šachisté ve složení Radek Martiník, Daniel Rolník, Pavel Pečenka, Petr Tácha, František Papoušek a Jakub
Swaczina, umístili ze tří družstev na 2. místě. Pro začínající šachisty je to jistě povzbuzení pro jejich další
šachový růst.

Velký úspěch zaznamenalo naše “A” družstvo v sestavě Martin Šimek, Jiří Kohoutek, Jan Tácha a Tomáš
Hájek, v  kategorii žáků 6.- 9- tříd, ve které startovalo 8 družstev. Vítězstvím si domácí hráči vybojovali
postup do krajského kola, které se uskuteční v prosinci ve Veselí nad Lužnicí.
Nelze opomenout ani 3. místo v téže kategorii našeho “B” družstva v sestavě Tomáš Havel, Filip Glaser,
Lucie Glaserová, Jiří Kubeš a Tomáš Papoušek, kterým postup unikl až v posledních dvou kolech soutěže.
Těší nás, že práce trenérů s dětmi (scházíme se každé úterý a čtvrtek) začíná přinášet ovoce.
Na závěr bych chtěl poděkovat kolegům z našeho šachového klubu, jmenovitě ing. Glaserovi, p. Žákovi a p.
Kohoutovi za obětavou a nezištnou spoluúčast při celodenní organizaci této soutěže a našim mladým
šachistům popřát hodně dalších úspěchů v královské hře zvané šachy.

J. Krupica

Sportovci v Auto klubu Velešín
Jedním ze sportů, kde sportovci z Velešína dosahují výborných výsledků v rámci celé republiky je
minikárový sport, který má svoje středisko v rámci Auto klubu Velešín.
Minikárový sport má ve Velešíně již dlouhou tradici. Začátky se tradují od sedmdesátých let minulého
století, kdy při základní škole vznikl kroužek zájemců, kteří si za spolupráce tehdejšího AMK, Svazarmu a
rodičů, postavili první minikáru, a to právě v nově postavené svépomocné dílně. Co to vlastně je minikára ?
Zjednodušeně řečeno: je to motokára bez motoru, jejímž předchůdcem byly dřevěné desky nebo bedničky,
opatřené čtyřmi koly, z nichž přední se daly řídit a brzdilo se botami. Ještě dnes leckde vidíme kluky na
kopcích takto dovádět. Minikára ovšem dnes je úplně něco jiného. Dokonalé šasi s anatomickou sedačkou,
bezpečnostními pásy, hydraulickými brzdami na všechny čtyři kola, s přesným řízením a nastavenou
geometrií. Prostě vše je zaměřeno na to, aby minikára měla při jízdě ze svahu mezi slalomovými brankami
co nejmenší odpor, jela co nejrychleji, byla dobře ovladatelná a bezpečná. Někteří závodníci si tyto závodní
stroje opatřují i kapotáží, takže tak trochu připomínají miniatury automobilu formule 1.

V dnešní době má středisko minikárového sportu AK Velešín 15 aktivních členů a funkcionářů. Zůčastňují se
všech důležitých závodů v republice, což je Mistrovství ČR, Poháru prezidenta AČR, Oblastních přeborů,
Mezinárodní šestidenní, Mistrovství Evropy a několika dalších pohárů, memoriálů atd. Nejenže se
zůčastňujeme, ale pořádáme i oblastní přebor ( letos v Č. Krumlově a Hořicích na Šumavě ). V minulosti
jsme dokonce byli dvakrát pořadateli Mistrovství Evropy ve sjezdu ( v letech 1995 a 2001 v Zátoni ) a



mnohokrát jsme také již pořádali závod Mistrovství ČR, který mimo jiné budeme pořádat i v roce 2005. Z
minulosti máme i mistry Evropy, mistry ČR a mnoho dalších vynikajících umístění. Z letošního roku uvádíme
celkem 3 první místa, 4 druhá a 2 třetí místa na závodech po celé ČR. Naše posádka se také zůčastnila
Mistrovství Evropy, které letos bylo v Belgii. A co hlavně máme také Mistra ČR, kterým pro rok 2004 je v
kategorii M1 osmiletý Marek Charvát.
Minikárový sport v ČR je poměrně drahý sport, hlavně zásluhou dalekého cestování. Vždyť závody se
pořádají např. v Albrechticích u Ostravy, ve Vizovicích, v Praze, Jablonci nad Nisou, Ústí nad Orlicí atd.,
celkem se letos cestovalo na 16 míst po celé naší republice. Cestování zajišťují, částečně na vlastní náklady,
rodiče s vlastními auty a přívěsy. AK Velešín tuto činnost dotuje z vlastních zdrojů a dotacemi vypomohl
letos i Městský úřad Velešín, za což moc děkujeme. Myslíme si, že na oplátku naši závodníci a funkcionáři
dobře reprezentují a propagují naše město a region jednak dobrými výsledky, vystupováním, ale i
viditelným označením strojů a oblečení znaky našeho klubu a města.
Zveme další děvčata a kluky i s rodiči. Přijďte, určitě se vám tento sport bude líbit, získáte zkušenosti a
návyky, které se budou později hodit v provozu na silnicích a kdo ví, jestli někdo z vás později nepřejde na
motokáry a dále do různých disciplin automobilového sportu dospělých. Vždyť dnešní závodníci jako Enge,
Janiš a další začínali také na minikárách.

Inf. středisko AK Velešín

Z činnosti MTV Motorsport ve Velešíně

Jak probíhaly podzimní závody ve Velešíně
Byla podzimní sobota dne 6. listopadu 2004. Od rána se na parkovišti Jihostroje sjížděly soutěžní posádky.
V 9 hodin byla provedena rozprava a poté start. Soutěžící se vydali na trať o délce asi 90 km. Byly zde 3
úseky, kde mohly posádky ukázat své řidičské umění a zajet co nejlepší čas. Cíl byl kolem 14. hodiny.
Nebylo žádných větších problémů a všechny posádky se této soutěže zhostily jak se sluší na pravé
závodníky, kteří i při soutěži dodržují dopravní předpisy.
V 15 hodin v salonku u Zlaté podkovy došlo k dekoraci vítězů. Absolutním vítězem se stal vůz SUBARU
pilotovaný p. Rytířem.
Za mou osobu jako pořadatele této soutěže a náš tým MTV MOTORSPORT chci poděkovat všem sponzorům.
Všem níže jmenovaným patří dík.
Město Velešín, Jihostroj Velešín a.s., ÚAMK 1 MOTOSPORT KVUB Č.B., Biogena Ševětín, Malše p. Švarc,,
Kniha pí. Novotná, Drogerie p. Česal, Železářství Tosta Bukovec, Zahrádkářské potřeby – p. Šihovec
Děkuji zároveň všem pořadatelům !

M. Mach

Založení SKI KLUBU Velešín

Ve Velešíně byl založen lyžařský klub ( sjezdové lyžování i běžecké tratě ). Klub bych chtěl podchytit zájem
dětí i dospělých o tento sport, pořádat soutěže a v případě zájmu i zájezdy do lyžařských středisek.
Zájemci, kteří se chtějí zapojit do této činnosti se mohou hlásit u p. Frnky st. ( tel: 380 331 536,
723 408 753 )

Volby, postrach pro výlepové plochy v každém městě

Možná si někteří z Vás všimli, že před volbami, které proběhly teď v listopadu, nebylo na plakátovacích
plochách ve Velešíně téměř nic jiného, než tváře kandidátů politických stran. Město je ze zákona povinno
poskytnout pro tyto účely politickým stranám prostor, takže se zdá být všechno v pořádku.. Bohužel se ale
ztratila veškerá etika , která je potřebná pro to, aby tyto plochy sloužily svému účelu.A tady musím říci, že
jsme narazili na problém, který se netýká pouze Velešína. V Českokrumlovských listech vyšel těsně po
volbách článek s názvem: “Političtí kandidáti polepili, co se dalo.” Popisuje situaci ve Vyšším Brodě, kde sice
jsou již chytřejší a nainstalovali politickým stranám dvě speciální plochy, kde se mohli politici prezentovat.
Bohužel ani tady to nikdo nerespektoval. A tak nastala stejná situace jako ve Velešíně, že před volbami
nemůžete vyvěsit žádný plakát. A pokud ho vyvěsíte, téměř okamžitě je přelepen. A tady jsme u jádra
problému. Kam se poděla slušnost a úcta k práci někoho jiného ? Vždyť všechny kulturní akce závisí na
účasti návštěvníků. A pokud někdo přelepuje aktuální plakáty, musí si být vědom, že brání informovanosti
občanů. Bohužel tyto praktiky se netýkají pouze období voleb, ale celého roku. Mělo by platit pravidlo, že
pokud vidím aktuální plakát, nalepím ten svůj jinam.Tak to ale nefunguje. Jednak díky tomu, že někdo si na
vylepování plakátů najme někoho, komu za to zaplatí. A těmto lidem je většinou jedno, kam co nalepí. A
jednak už díky té chybějící slušnosti a neúctě k práci druhých.
Proto bych chtěla apelovat na všechny, kterých se to týká, přemýšlejte, než něco přelepíte. Protože pokud
se tyto situace budou opakovat, budeme muset zavést stejná opatření, jako mají např. v Kaplici nebo
Českém Krumlově. Za každý plakát, který budete chtít vyvěsit, budete muset zaplatit .Má to svá pro i proti.



Kladem je, že by z toho město mělo určitý příjem. Záporem ale je, že by někdo musel plakátovací plochy
kontrolovat.
Pořád si ale myslím, že všichni ti, kteří vyvěšují jakýkoliv plakát, dobře vědí, že v dnešní době je velice
těžké lidi zaujmout, upoutat a nalákat na jakoukoliv akci. Proto myslete i na ty ostatní, kteří mají stejný
zájem jako vy a to dělat něco pro lidi.
A co se týká voleb ? Opravdu by bylo asi dobře vyčlenit politickým stranám určitá místa, kde se mohou
zviditelnit a ostatní plochy přenechat pro účely, k jakým byly městem zřízeny. Tedy k lepší informovanosti
občanů.

Hana Růžičková - ředitelka KIC města Velešín

Hlediště v kinosále ve Velešíně přestavěno
Již delší dobu jsme si pohrávali s myšlenkou, vyzkoušet přestavbu hlediště v sále kina ve Velešíně. Podle
projektu totiž byla tato změna možná a tak jsme se do toho jeden listopadový víkend pustili. Víceméně nás
k tomu popohnalo plánované vystoupení skupiny Šlapeto, při kterém se nám zdála vhodnější stolová úprava
. Jenom matně jsme tušili, odkud začít a tak jsme to zkusili. Upřímně řečeno, bylo to daleko težší, hlavně co
se týká fyzické kondice, než jsme si mysleli. Ale výsledek stojí za to. Prvních pět řad bylo demontováno,
rozebráno stupňovité uspořádání a pod tím vším se objevila krásná parketová podlaha. Vznikl tak prostor,
na který se vejde 15 stolů, každý se 6 židlemi. To je maximum, tedy 90 míst k sezení. Přitom takto
upravený prostor skýtá daleko větší využití, než klasické uspořádání pro kino. Klasických řad pro kino
zůstalo 6, tedy 80 míst k sezení. Vzhledem k tomu, že návštěvnost kina není většinou taková, aby těchto 80
míst nestačilo, nebude novou situací nikdo strádat. Naopak. Vznikl nám nový prostor, který má daleko větší
využití. Už ve čtvrtek 11. listopadu využili místní šachisté celý prostor k pořádání žákovského turnaje školní
mládeže a myslím si, že byli spokojeni. K tomu se dají stoly lehce dát na stranu a vzniká taneční parket
nebo místo pro cvičení. V podstatě se dá říci, že ve velešínském kině je malý sál.

Pokud se v sále bude pořádat např. představení pro školu, která většinou obsadí celý sál, dají se na stávající
plochu řady židlí. Každý, kdo zde bude pořádat jakoukoliv akci si může vybrat, jaké uspořádání mu více
vyhovuje. Navíc tato úprava umožňuje postavit i přehlídkové molo nebo celkově zvětšit podium. Zároveň se
nám tu otevřela nová možnost, protože ze sálu vedou dveře přímo do baru RELAX, který je schopen a
ochoten zajišťovat obsluhu dle přání.
Pokud to shrnu, má teď sál daleko větší využití a o to v podstatě šlo. V dnešní době si nemůžeme dovolit
využívat takovou budovu pouze jako kino nebo sál pro divadelní představení.
Ještě bych chtěla poděkovat těm, kteří byli ochotni můj plán realizovat a i personálu kina za pomoc a
podporu, protože i jim to zase přidá trošku práce starostí.
A tímto Vás všechny srdečně zvu do velešínského kina. Teď v prosinci bude kulturní program velice bohatý,
tak přijďte i Vy podpořit kulturu ve Velešíně !

Hana Růžičková-KIC města Velešín

1. velešínský kalendář je na světě
Kulturní a informační centrum města Velešín oznamuje všem občanům, že je již v prodeji 1.velešínský
kalendář. Kalendář vznikl za přispění dětí ze ZUŠ ve Velešíně, které namalovaly obrázky Velešína. Dále zde
najdete důležitá historická data týkající se Velešína, ale i termíny významnějších akcí v roce 2005. Kalendář
můžete zakoupit v novinových stáncích, v knihkupectví, v cukrárně u Moků a dále přímo v kanceláři v kině
ve Velešíně. Cena je 99,- Kč.

HR KIC



Něco málo o kulturních akcích v listopadu
K. Šíp, J. Náhlovský – SANATORIUM
Každý, kdo toto představení navštívil, mi dá za pravdu, že pánové Šíp a Náhlovský se nezastaví téměř před
ničím. To, co předvedli na naše podiu, se nedá slovy téměř popsat. Myslím si, že leckterý otrlý zdravotník se
mohl z jejich metod hodně přiučit. A leckterým návštěvníkům tekly i slzy, jak se museli smát. A tak to má
být.

Šlapeto
Pokud máte rádi staropražské písničky, včetně písniček K. Hašlera a velice známých písní z povídek “Hříšní
lidé města pražského”, potom jste si přišli opravdu na své. Skupina Šlapeto dokázala, že svůj název
nevlastní jen tak . Opravdu jim to “šlapalo” a na všech posluchačích bylo vidět, že je jim tato muzika velice
blízká. A snad i nové stolové uspořádání bude více návštěvníkům podobných akcí vyhovovat. K některým
pořadům prostě to občerstvení patří.

A jak pánové ze Šlapeta sami po vystoupení řekli, moc se jim tady líbilo a rádi přijedou zase.
H. Růžičková, KIC

OCHRANÁŘSKO – INDIÁNSKÉ POZVÁNÍ
Velešínští ochranáři a indiánský kmen Otyókwa, zvou zájemce všeho věku k návštěvě zimního tábořiště.
Můžete ukázat dětem i vnoučatům indiánské tee-pee a zkusit si posedět u ohně. Týpko bude stát na
ochranářském pozemku ,,Jeryn” u Dlouhé. Termín jsme naplánovali na zimní prázdniny, aby ho mohly využít
hlavně děti ,,školou povinné”. Všichni jste vítáni od 27.- 30.12.2004.
Přineste si něco na opékání, pomůžeme vám s přípravou.
Věříme, že tuto možnost uvítají jak rodiče, tak děti. Je to přece jenom něco jiného než strávit celé svátky u
televize.(Mrazík je ale Mrazík).

Těšíme se na vaši návštěvu. Jirka Růžička

Kulturní a infomační centrum města Velešín nabízí prostor k pronajmutí. Jedná se o sál v budově
kina ve Velešíně, kde je polovina sálu přestavena na stolové uspořádání. Počet míst u stolů je max. 70.
Klasické hlediště zůstalo v 6 řadách a poskytuje 80 míst. Sál je hodný pro školení menších i větších skupin
, pro pořádání firemních akcí, seminářů, předváděček atd. Je zde možno využít i projekci na plátno.Případní
zájemci se mohou informovat na tel. čísle 380 33 10 03 ( pí. Růžičková ).

TANEČNÍ KURZY 2005
Zájemci o klasické taneční kurzy se mohou hlásit do konce prosince 2004 v kanceláři v kině nebo na tel.
čísle 380 33 10 03.
Kurz by vedli opět Zuzka a Jiří Máčovi z Českého Krumlova a byl by zahájen v únoru 2005.

H. Růžičková, KIC města Velešín

Blahopřání
Advokátní kancelář JUDr. Ivo Puffera, Český Krumlov, Linecká 60, přeje všem svým klientům a
občanům Velešínska krásné prožití svátků vánočních a mnoho úspěchův r. 2005

PRONAJMU prodejní prostory ve Velešíně proti radnici. Bližší informace na 606 54 74 54 po
18.hodině


